(') Saint-Aubin, canton de Blanquefort, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

(') Margaux, canton de Castelnau, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

bila de Bordeu no boliatz intrar, per aucunas causas lasquaus no es besonh 
a recitar; e, lendoman, fo deit, aqui rnedis, cura bos no eratz ben ayze, et 
que per so no poyriatz cabalguar, e, sur so, bos auiatz feit desencuzar a 
mossenhor lo senescaut, mas aqui eran mossenhor de La Barda et mos
senhor Johan de Borg, et que tendratz a feit so que edz farian per bos; 
empres entendoren cum bostra entencion era de bénir am mossenhor de 
Castelhon, per mar, a Bordeu. E, sur so, nos, reguardantz la malenconia 
que era entre mossenhor lo mager et lodeit mossenhor de Castelhon prin-
cipaumentz, et la bostra, empres, per causa de luy, laquau nos desplatz 
tant quant pot; et considerantz cum bos auiatz, empres plusors malas pa-
lauras, lasquaus aissi pauc no es besonh a recitar, bos, de bostra persona 
et de totas gentz qui per bos far borrian, abiatz deffidat a Margaus (') 
nostre mager, et nostre cap et guobernador, a nos, a la ciutat, a tota la 
communia de Bordeu, per lo Rey, nostre senhor, dat et ordenat, loquau 
era anat part delà am d'autres de la bila, de mandament et ordenanssa 
de mossenhor lo senescaut et conselh deu Rey, nostre senhor, per bostre 
ayse, per euitar bostres despens et enuchs, et per far tôt bon seruici cum 
tingut era au Rey, nostre senhor, et au pays; et que, si era la causa que 
la fossatz en bostre hostau, bostras gens anessan armadas per bila, so 
sere semblant que bouguossan far bandos, et que, per menchspretz et 
despeit deudeit mossenhor lo mager et de la ciutat, se fes, laquau causa 
no sere punt de honor a mossenhor lo mager ny a la ciutat, e, per 
benture, s'en poyre ensurgir auguna bregua et escandol, de que bos et 
nos et tota ciutat ne sere escandalisada : sur so bolentz prouedir a nostre 
poder, per honor de mossenhor lo mager, de la ciutat, de bos et de nos, 
dicmenge passât es, nos assembleren en lo capitol deus Predicadors. ont 
erarn anatz per i . seruici; sur so, trametoren Ramon Guassias a mos
senhor de La Barda, qui era en la gleisa, et disso per lo abisar d'asso, et 
affin que y ffos plan prouedit; et, a la final, mossenhor de La Barda, per 
son bon plaser, médis binguo aqui a nos, et las causas susdeytas lo foren 
aqui recitadas; laquau mossenhor de La Barda, sur sso, disso que bos 
beniatz a Bordeu de ordenanssa de mossenhor lo senescaut et per lo ser
uici deu Rey, nostre senhor, et que no lo semblaua pas que nos bos 
deguossan balhar conduyt ny termes, plus que aus autres deu pais, 
et bostras gens no anessan armadas, et que aquo no sere punt bostre 

honov. Sur so, lo fo replicat, per una, doas betz et tres betz, que nos 
habiam gran plaser que binguos; mas que, la que bos seriatz retreit 
en bostre hostau, ed bos dissos que bolgossatz ordenar que bostras 
gens no auessan armadas per bila, per euitar totas malas paraulas et 
maus que s'en poyren ensurgir; et que ordenanssa antiqua era que nulb 
estranger no deue portar espada per bila, sino que fos borgues, despuis 
que era retreyt en son hostau; et que, en lo temps de mossenhor lo Prince, 
de mossenhor de Lencastre, et de mossenhor d'Iork, et autres senhors 
officiers, si era ayssi feit et seruat; et que, attendut lo diffit et malenconia 
que dessus, no nos semblaua pas que d'asso bos deguossatz estre maucon-
tent. Et, tot so ayssi deit et feit, lodeit mossenhor de La Barda se partit 
de nos; autramentz no fo deit ny ordenat sobre bos qui bos aya hom dat a 
entendre, et cresém ben fermamentz que, per lo ben et honor et bontat 
que en luy es, mossenhor de La Barda no dirá pas que ayssi no sia estat 
cum dessus es recitat. 

« En quant que disen que a bos sembla que nos no fidem de bos, que 
ayssi bos bulhatz metre en rey, etc. : sapiatz que, estant deffora o dedintz, 
nos no nos diffidam punt de bos, ni bos, am reuerenssa parlan, no hauetz 
pas rason ny aucuna occasion rasonabla de nos far causa per laquau no nos 
deyam en bos ñdar, ni, entro au jorn d'uy, bos ny los bostres no habem 
botat en rey, et a nostre poder los habem auanssatz, si cum es encaras 
nostra entencion de far, si autramentz en bos no trobam, et per bentura 
poyriam diré so que bos disetz en bostra letra, que, per ben far, hom a 
mau; et sobre bos autramentz no habem ordenat sino cum dessus es deit. 

« En quant que disetz que, so que auetz feit ny deit, bos no feren sino 
a bona ententa : si a bona entonta o ad autra, so sauetz bos mas cum que 
fos, sabem ben que asso que per bos fo deit ny feit, en ladeita parropia 
de Marguaus, encontra mossenhor lo mager, no nos semblet ny sembla 
pas, parlan am reuerenssa, que fos deit ny feit a bona ententa, ny aquo 
no fade punt au ben común; cum que auant, segond que habem entendut, 
bos aguossatz mas bona diligenssa de esquantir entre lodeit mossenhor lo 
mager et mossenhor de Castelhon tota riota, gran plasers auriam de sauer 
qui, a nos, ny a la ciutat, ny ad arres d'aquera, mau ny deshonor serquaua, 
per hi prouedir si cum poyriam; et, am reuerenssa, entre nos no quau 
diré si bos bos habiatz a guardar de nos, ny nos de bos; quar esperanssa 
habem que, si auguna causa es estada, per ben, mau feyta que torne en 
aucuna maneyra a mau ny deshonor de mossenhor lo mager, de la ciutat, 

ny de nos, que bos bonamentz la reppaveratz, et que no feratz ja causa, 
ni nos al abinent, per laquau bos bos ayatz a gardai- de nos, ni nos de 
bos; quar assatz habem a fiar am los Frances, ja entre nos no aya guerra. 
Et no bos merbilhatz pas bos, si babem a cor la deshonor et injuria de 
mossenhor lo mager; quar, per honor deu Rey, nostre senhor, de la 
ciutat, de luy et de nos, tengutz l'em per segrament de lo sostenir en son 
ben et honor, et guardar de tot mau, tant cum poyram, a nostre leyau 
poder et am justicia, et cresem entre nos, et en l'offici sera ben fermamentz, 
que bos aguossatz bomt, en lo temps que eratz nostre guouernador, que lo 
semblant bos fo feyt, si ac agorem nos feit, et de cors, et de bens, si cum 
tengutz eram, et, am la gracia de Diu, si aucuna dissencion es, entre bos 
et nos, que Dius defienda, a nostre poder no sera pas a nostre tort. 

« E Dius, tres honorable senhor, nostre car et bon amie, bos tengua en 
sa sancta guarda. 

« Escriuta a Bordeu, lo xxix. jorn d'octobre. 

« Lo mager etjuratz de la ciutat de Bordeu. » 

FFEYT FO EN L'ESQUAQUER DEU CASTET DE BORDEU, LO DISSAPTE, 
A SINQ JÖRNS DE NOUEMBER, L'AN MIL QUATRE CENTZ ET SEPT. 

SÉANCE 
DO 5 NOVEMBRE 1 4 0 1 

Sortie de vins. 

Monnayeurs. 

Salaire 
d'un messager. 

Convocation des XXX. 

Lo médis jorn et loe que dessus, mossenhor lo mager et huit deus sen-
hors juratz et plus, fazentz nombre de huit et de plus, se ajusteren et 
assembleren en lodeit loe de l'escaquey, per tenir jurada; et ordeneren so 
que s'enseg : 

Prumeyrament, per los senhors mager etjuratz, aqui fo ordenat que la 
dona de Moncuc debaria et aye los sinq soudz et dos soudz per tonet, per 
sinquanta tonetz de bins que bou far debarar; et que d'asso aye una letra, 
cum l'an passât habe agut. 

E plus, ordeneren que los monedeys sian quitis de la imposición. 
E plus, ordeneren que Martin de Seguin sia paguat de sinq escutz, que 

a despendut per anar au senhor de Pomeys ; et plus, que ne aye quatre 
per anar bert luy, per aquo medis ; et que lo sia feit una letra. 

E plus, que a dilus sian aperatz los senhors xxx. 

FFEIT FO A BORDEU LO DIMERCLES, A NAU JORNS DE NOUEMBRE, 
L'AN MIL QUATRE CENTZ ET SET. 

Lo médis jorn que dessus, mossenhor lo mager et huit deus senhors SÉANCE 
DU 9 NOVEMBRE 1409. juratz, et plus, sonada la campana per tener jurada, si cum es acostumat, 

se assembleren en la maison comunau de Sent-Ylegi; et ordeneren so 
que per ordre s'enseg : 

Prumeyramentz, ordeneren que, a diuendres, qui sera la festa de Sent- Convocation